GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
VARIACAO PATRIMONIAL
CONSOLIDADO
Acumulado até 13/2019
Anexo XV, da Lei 4.320/64

R$ 1,00

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Variacdes Patrimoniais Aumentativas
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribui¢c6es Sociais
Contribuicées de Intervencdo no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagdo Publica
ContribuicGes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracdo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos
Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Emp. e Fin. Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagcdes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracao de Depdsitos Bancarios e Aplicac6es Financeiras
Outras Varia¢des Pat. Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e Delega¢fes Recebidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execugdo Orgamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegag8es Recebidas
Valorizag@o e Ganhos com Ativos e Desincorporacgdo de Passivos
Reavaliagao de Ativos
Ganhos com Alienagédo
Ganhos com incorporacao de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reversado de Redugédo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas
VPA a classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversao de Provisfes e Ajustes para Perdas
Diversas VariacGes Patrimoniais Aumentativas
Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (I)

Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Pessoal e Encargos
Remuneracao a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadoria e Reformas
Pensbes
Beneficios de Prestagédo Continuada
Beneficios Eventuais

Siafe-PI / SEFAZ-PI

6.058.169.574,52
5.731.228.828,30
326.940.746,22
0,00
1.879.385.086,63
1.879.385.086,63
0,00

0,00

0,00
129.307.056,31
0,00

0,00
129.307.056,31
1.121.183.536,90
14.400,70
17.813.495,05
1.072.903.454,29
0,00
30.452.186,86
0,00
15.973.309.375,08
9.929.269.733,24
6.042.863.990,37
1.175.651,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
119.776.414,43
590.883,33

0,00
6.535.272,01
112.650.259,09
0,00
28.077.726.520,63
0,00

0,00
28.035.668.086,23
42.058.434,40
53.358.857.564,50

4.525.261.923,62
3.332.952.882,77
982.409.658,61
209.899.382,24
0,00
2.235.399.847,48
1.672.572.552,43
491.135.921,13
0,00

0,00

5.780.331.970,39
5.484.829.892,83
295.502.077,56
0,00
1.504.607.448,08
1.504.607.448,08
0,00

0,00

0,00
18.733.043,42
0,00

0,00
18.733.043,42
323.773.069,01
21.810,35
27.593.190,78
256.759.015,21
0,00
39.399.052,67
0,00
14.456.479.490,89
8.986.954.855,61
5.468.131.217,73
1.393.417,55
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
19.990.583,82
0,00

0,00
3.171.722,99
16.818.860,83
0,00
64.396.884,99
0,00

0,00

0,00
64.396.884,99
22.168.312.490,60

4.519.926.827,75
3.446.459.549,02
905.271.446,44
168.195.832,29
0,00
2.226.092.084,33
1.644.558.895,42
496.972.080,02
0,00

0,00

Pagina 1/2



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
VARIACAO PATRIMONIAL
CONSOLIDADO
Acumulado até 13/2019

Anexo XV, da Lei 4.320/64

R$ 1,00

ESPECIFICACAO

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdo, Amortizacao e Exaustao
Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagcdes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e Delegag8es Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delegac6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporacdo de Passivos
Reducéao a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com alienagéo
Perdas Involuntarias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporacgdo de Ativos
Tributéarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuictes
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custo dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas
Premiagbes
Resultado Negativo de Participagdes
Auxilios
Incentivos
Subvenc¢des Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
Constituicao de Provisdes
Diversas Varia¢c6es Parimoniais Diminutivas
Total das Variagbes Patrimoniais Diminutivas (1)
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (IIl) = (I - II)

Exercicio Atual
71.591.653,10
99.720,82
1.953.100.991,25
268.641.338,55
1.684.459.652,70
0,00
1.378.674.162,07
407.500.876,17
7.174.343,26
963.998.942,64
0,00
0,00
12.877.596.772,26
9.929.269.733,24
2.948.327.039,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
27.803.372,59
0,00
0,00
0,00
27.540.605,59
262.767,00
165.237.500,11
178.112,17
165.059.387,94
0,00
0,00
0,00
0,00
56.016.138.689,13
1.684.326,89
0,00
0,00
17.517.087,08
0,00
0,00
55.776.282.316,04
220.654.959,12
79.179.213.258,51
-25.820.355.694,01

Exercicio Anterior

84.501.690,24
59.418,65
1.805.131.599,11
284.162.609,20
1.520.968.989,91
0,00
1.165.135.425,00
143.104.257,26
2.819.538,00
1.019.211.629,74
0,00

0,00
11.798.169.871,17
8.986.954.855,61
2.811.215.015,56
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
428.454.954,53
0,00

0,00

5.479,65
353.197.222,72
75.252.252,16
143.828.719,51
180.012,63
143.648.706,88
0,00

0,00

0,00

0,00
208.340.593,95
2.239.641,39
0,00

0,00
23.578.042,73
1.611.000,00
0,00

0,00
180.911.909,83
22.295.080.075,35
-126.767.584,75

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretério da Fazenda
CPF : 992.368.423-72

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS

Governador do Estado
CPF : 182.556.633-04

Siafe-PI / SEFAZ-PI

JAMES LANE RAMOS DE SOUSA
Diretor da Unidade Contabil
CRC: 9.930/0 - PI
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